
6

Obsah

ÚVODNÍ SLOVO ...........................................................................................10

SEZNAM ZKRATEK A POUŽITÝCH ZKRÁCENÝCH NÁZVŮ .. 12

I . VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ DŮLEŽITÝCH
PŘI APLIKACI PRACOVNÍHO PRÁVA VE ZDRAVOTNICTVÍ 
A SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH .......................................................... 13
1.1 Zdravotnictví, zdravotní péče ....................................................... 13
1.2 Sociální služby .............................................................................14
1.3 Zdravotnické povolání.................................................................. 14
1.4 Zdravotničtí pracovníci a pracovníci ve zdravotnictví ................15
1.5 Lékař, zubní lékař, farmaceut ..............................................   15
1.6 Zdravotničtí pracovníci nelékařských zdravotnických povolání .. 16
1.7 Jiný odborný pracovník .............................................................. 16
1.8 Technicko-hospodářský pracovník .............................................. 17
1.9 Zdravotnické zařízení .................................................................. 17
1.10 Pacient, nemocný, k lien t.............................................................. 18

II. PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY VZNIKAJÍCÍ
PŘI POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE ............ 20
2.1 Vznik pracovního poměru ...........................................................20
2.2 Pracovní smlouvy zaměstnanců ve zdravotnictví ....................... 22
2.3 Institut konkurenční doložky........................................................28

2.3.1 Stručný exkurz vývoje právní úpravy konkurenční
doložky......................................................................28

2.3.2 Platná právní úprava konkurenční doložky ............. 29
2.4 Doba trvání pracovního poměru a tzv. řetězení

pracovních poměrů na dobu určitou .......................................... 31
2.5 Pracovní cesty .............................................................................. 34
2.6 Zapůjčování zaměstnanců............................................................ 37
2.7 Některé aspekty skončení pracovního poměru ............................39
2.8 Souběžné pracovní poměry a vedlejší činnost..............................50
2.9 Specifika pracovní doby a doby odpočinku

v oblasti zdravotnictví a sociálních služeb ..................................51
2.9.1 Zvláštnosti rozvržení pracovní doby,

směnný provoz..........................................................51
2.9.2 Práce ve svátek..........................................................55



OBSAH 7

2.9.3 Práce přesčas ............................................................. 56
2.9.4 Právní souvislosti činnosti při předávání směn . . . .  58
2.9.5 Přestávky v práci ....................................................... 59
2.9.6 Pracovní pohotovost .................................................62
2.9.7 Evidence pracovní doby .............................................69

2.10 Dodatková dovolená zdravotnických pracovníků........................ 71
2.11 Zvyšování a prohlubování kvalifikace ..........................................73
2.12 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr .....................76
2.13 Uplatnění outsourcingu ve zdravotnictví

a sociálních službách..................................................................... 81
2.13.1 Pojem, důvody a typické činnosti zajišťované 

formou outsourcingu v podmínkách zdravotnictví
a sociálních služeb ..................................................... 81

2.13.2 Pracovněprávní aspekty outsourcingu
ve zdravotnictví ......................................................... 83

2.14 Švarcsystém v podmínkách zdravotnictví
a sociálních služeb......................................................................... 87

2.15 Pracovněprávní souvislosti změny právní formy
zdravotnických zařízení................................................................. 90

2.16 Závodní preventivní péče a její zvláštnosti
ve zdravotnictví..............................................................................93

III. ODMĚŇOVÁNÍ PRÁCE VE ZDRAVOTNICTVÍ
A SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH .................. ; .....................................101
3.1 Právní základ a principy odměňování zaměstnanců za práci .. 101
3.2 Odměňování práce podle zákona o platu ..................................... 104

3.2.1 Zařazování zaměstnanců do platových tříd
a platových stupňů ................................................... 104

3.2.2 Zvýšený platový tarif zdravotnických
pracovníků..................................................................111

3.2.3 Příplatky zaměstnanců ve zdravotnictví ................ 112
3.2.4 Plat a náhradní volno za práci ve svátek ................ 116
3.2.5 Další p la t....................................................................116
3.2.6 Odměny ....................................................................117
3.2.7 Vývoj odměňování ve zdravotnických zařízeních

nepodnikatelské sfé ry ............................................... 118
3.3 Odměňování práce podle zákona o mzdě .............................119

3.3.1 Minimální mzdové tarify ......................................... 121
3.3.2 Mzda a náhradní volno za práci přesčas.................. 123
3.3.3 Mzda a náhrada mzdy za svátek...............................124
3.3.4 Mzda za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém

pracovním prostředí a za práci v noci ......................125
3.3.5 Mzda při výkonu jiné práce .....................................126
3.3.6 Splatnost a výplata m z d y ......................................... 126



8 OBSAH

IV. К ODPOVĚDNOSTI VE ZDRAVOTNICTVÍ 
A SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ....................................................... . 128
4.1 Předpoklady a typy právní odpovědnosti .............................. . 128
4.2 Pracovní úrazy a nemoci z povolání ...................................... . 129

v. KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO V OBLASTI 
ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍCH SLU ŽEB.......................... . 138
5.1 Základní vymezení kolektivního pracovního práva, 

sociální dialog ve zdravotnictví.............................................. . 138
5.2 Zaměstnavatelé a zaměstnavatelské organizace 

ve zdravotnictví....................................................................... . 139
5.3 Zástupci zaměstnanců ve zdravotnictví, činnost odborových 

organizací................................................................................. . 141
5.4 Rada zaměstnanců a zástupce zaměstnanců

pro oblast BOZP ..................................................................... . 143
5.5 Aktuální problémy kolektivních pracovněprávních vztahů 

ve zdravotnictví....................................................................... . 144

VI. PRACOVNÍ PRÁVO VE ZDRAVOTNICTVÍ VE VAZBĚ 
NA ČLENSTVÍ ČR V EU ............................................................... . 147
6.1 Volný pohyb zaměstnanců ve zdravotnictví v rámci EU 

a jeho omezení......................................................................... . 147
6.2 Základní principy systému uznávání kvalifikací 

ve zdravotnictví....................................................................... . 149
6.3 Všeobecný systém vzájemného uznávání kvalifikací............ . 150
6.4 Uznávání podle oborových směrnic -  všeobecné sestry, 

porodní asistentky ................................................................... . 155
6.5 Uznávání podle oborových směrnic -  lékaři, 

stomatologové, farmaceuti....................................................... . 157
6.6 Vysílání zaměstnanců z odvětví zdravotnictví a sociálních 

služeb к výkonu práce na území jiných členských států EU . . . 158

VIL PŘÍLOHY ...........................................................................................161
Příloha I. Vzory typických smluv a dalších pracovněprávních

dokumentů ................................................................................ 161
Příloha II. Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění

pozdějších předpisů (vybraná ustanovení vztahující se
к textu publikace) .......................................................................189

Příloha III. Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání 
odborné způsobilosti a specializované způsobilosti к výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta 
(vybraná ustanovení vztahující se к textu publikace) ...............191



OBSAH 9

Příloha IV. Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání
způsobilosti к výkonu nelékařských zdravotnických povolání 
а к výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní 
péče a o změně některých souvisejících zákonů
(vybraná ustanovení vztahující se к textu publikace).............. 194

Příloha V. Etický kodex České lékařské kom ory........................................198
Příloha VI. Kodex pro zdravotní sestry ........................................................202

VIII. SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ...................... 204

IX. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...............................................206

Rejstřík 208


